
 الجمھوریةالجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارة التعلیم العالي والبحث العلمي

MINISTER DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEURE ET DE LA RECHERCGE 

SCIENTIFIQUE 

 جامعة عین تموشنت بلحاج بوشعیب  

Université de Ain T’émouchent Belhadj Bouchaib  

Faculté des sciences et technologie 

Domaine des sciences de la nature et de la vie 

Filière : Sciences Agronomiques 

 

Spécialité : Protection des végétaux 

Mémoire pour l’obtention du diplôme de Master 

 

 

Répercussions de l’irrigation par les eaux usées épurées et leurs sous-produits  

sur la qualité des cultures cas des STEP d’Ain El Houtz 

  Présenté par :                                                                                                          
[...]
alentour maitrisent la gestion de l’irrigation localisée et respectent les règles d’hygiène exigées 

Résultats de recherche des œufs d’helminthes 

 03/06/2018 

Positive 

(02 œufs) 

La recherche des œufs d’helminthes au niveau des eaux épurées de la STEP Ain El 

Houte  était négative sur deux échantillons et positive sur le troisième. 

photo original 

L’OMS qualifie la présence d’helminthes, en particulier les nématodes intestinaux, comme 

e en agriculture, à cause de leur dose infectante 

Vu les teneurs résiduelles importantes en coliformes fécaux dont la moyenne arithmétique 

utilisées pour une irrigation restrictive pour les cultures 

d’arbres fruitiers, cultures et arbustes fourragers, cultures céréalière, cultures industrielles, arbres 

forestiers, plantes florales et ornementales à condition que les ouvriers agricoles et la population 

alentour maitrisent la gestion de l’irrigation localisée et respectent les règles d’hygiène exigées 



 

69 
 

IV : Estimation des taux de participations de la STEP Ain El Houte 

1-Estimation des taux de participation de la STEP Ain El Houte  en eaux 

La station d’épuration d’Ain El Houte a une capacité de 15000 EH avec un débit 

nominal journalier de 1500 m3/j. Ce qui donne   un cumul annuel de 547500 m3. Sachant que 

le déficit hydrique annuel de la wilaya est de 600 mm (Metahri, 2012), et que le coefficient 

cultural de la culture étudiée (vigne) est de 0.53 (Belabess, 2004), cela correspond à un 

volume de 3180m3/ha, soit une moyenne de 87EH/ha. 

 

Le volume total annuel est de 547500m3permettra de couvrir une superficie de 172ha 

de viticulture en intensif pour la commune d’Ain El Houte . 

 

2-Estimation des taux de participations de la STEP Ain El Houte  en nutriments 

Nous attirons l’attention des lecteurs que faute d’analyses relatives à l’azote total et au 

phosphore total, les calculs de ces paramètres se sont basés uniquement sur les 

concentrations en azote et en phosphore minéral. 

 

2-1- Estimation des taux de participation en azote minéral 

L’azote, facteur principal pour la production et la satisfaction des besoins des cultures, 

occupe la première place dans la démarche d’optimisation des productions végétale 

(Goutouly, 2011). 

La valeur de la concentration en azote dans les eaux épurées de la station est de 22 

,71mg/l, avec un flux annuel de 12,43 tonnes d’azote minéral. 

D’après (Metahri, 2012) les besoins en azote des vignes sont estimés à 140 kg/ha/an 

correspondants à 169EH. 

Sachant que la quantité d’azote apportée par notre effluent est de 72,21kg/ha/an. Cette 

quantité est relativement insuffisante pour couvrir l’ensemble des besoins des cultures 

viticoles en place, d’où la nécessité un apport complémentaires d’engrais minéraux ou 

organiques (67,79 kg/h/an) afin de satisfaire cette demande et d’obtenir les rendements 

attendus. 

 



 

70 
 

2-2-Estimation des taux de participation en phosphore minéral 

Le phosphore joue un rôle au niveau du développement végétatif de la vigne et dans 

les mécanismes énergétiques de la plante. 

La valeur de la concertation en phosphore des eaux épurées de la station est de 9mg/l 

avec un flux annuel de 4,92 tonnes. Ce qui donne de 28,62 kg/ha/an . 

Ainsi comparant à la demande en phosphore de la vigne qui est de 120 Kg/ha /an 

correspondant à 365 EH. 

La quantité apportée est insuffisante pour pouvoir satisfaire les besoins en phosphore, 

l’agriculteur doit apporter  91,38 kg/ha/an d’engrais phosphatés. 

1- Estimation du taux de participation de la STEP en eau en période d’irrigation 

Le diagramme ombrothermique réalisé sur une durée de dix ans (2007-2017) a révélé 

une période sèche d’environ 6mois et demi allant de mi avril à octobre, ce qui nécessiterait 

l’irrigation durant cette période qui est d’une durée d’environ 200 jours . 

En période sèche, la station produirait 300 000m3 qui couvrirait 94,3ha, ce qui 

correspond à 8219 EH. 

Selon la (DPSB, 2013), les champs de vigne au niveau de la commune d’Ain El Houte  

occupent une superficie de 83ha, la mobilisation des eaux traitées de la STEP Ain El Houte  

pourrait couvrir la totalité des besoins en eau durant la période d’irrigation. 

 



71 

 

 

Conclusion générale 

 

L’Algérie est un pays semi-aride à faible pluviométrie où les apports climatiques 

sont irréguliers et subissent des variations chroniques et ne répondent que pour une 

infime partie des besoins globaux en eau de la population qui s’élèvent à près de 1700 

m³/ha/an, alors que le taux de satisfaction en eau en Algérie n’est que 350 m³/ha/an. 

Par ailleurs il est normal de se tourner vers des ressources d’eaux non 

conventionnelles pour satisfaire l’accroissement de la demande. 

Les eaux usées urbaines rejetées chaque année représentent une ressource de valeur 

qu’il faudra exploiter, dans l’agriculture et d’autres usages municipaux afin de préserver 

les eaux conventionnelles. 

La réutilisation des eaux usées permet de fournir des quantités supplémentaires 

d’engrais organiques à minéralisation progressive. 

Le présent travail a eu  pour objectif de déterminer une éventuelle réutilisation de l’eau 

traitée en irrigation des eaux épurées de la station d’épuration d’Ain El Houtz. 

Dans un premier temps nous avons effectué des analyses des eaux usées brutes et 

traitées de la STEP d’Ain El Houte . 

Les paramètres de pollution des eaux usées traitées déterminés : matières en 

suspension (MES), demande chimique en oxygène (DCO), demande biochimique en 

oxygène (DBO) l’azote minéral (NH4+, NO2ˉ, NO3ˉ) montrent que leurs valeurs ne 

présentent aucun danger quant à leur réutilisation en agriculture et elles sont dans les 

normes requises pour leur rejet direct dans le milieu aquatique et donc sans aucune 

nuisance pour l’environnement. Les orthophosphates (PO4³ˉ) dépassent avec une valeur 

de 9mg/l la limite fixée à 2mg/l pour les eaux de rejet d’où leur réutilisation en irrigation 

constituerait un bon traitement tertiaire 

Le coefficient de biodégradabilité DCO/DBO5 mesuré est de 1.75 indique que les 

eaux usées rejetées sont de nature biodégradable.



72 

 

 

 

Les rendements obtenus pour les différents paramètres DBO5, DCO, MES; sont 

respectivement 98,26% ; 96,06% ; 98,73%. Ces résultats témoignent de l’efficacité du 

système de traitement mis en place (traitement à boues activées). 

Les résultats d’analyse des éléments traces métalliques ont montré que les 

concentrations en Cuivre (<0.05 mg/l), Nikel (<0,1 mg/l), zinc (<0,05 mg/l), Fer( <0.1 

mg/l), manganèse (<0,05 mg/l), Plomb (<0,2 mg/l), cadmium (<0,02 mg/l), et chrome 

(<0.5 mg/l), sont inférieures aux normes requises et ne présentent aucune limite ou 

nuisances pour une réutilisation agricole à court ou à long terme. 

Quant aux analyses parasitologiques et bactériologiques, on a enregistré la 

présence d’œufs d’helminthes avec absence de Nématodes intestinaux et une 

concentration moyenne supérieure à 3000 UFC/100ml pour les coliformes thermo 

tolérants. Ce qui permet de réutiliser ces eaux en irrigation restrictive selon la norme 

algérienne (JORA, 2012). 

 

Au terme de cette évaluation de la charge polluante globale, on conclut que 

l'ensemble des paramètres étudiés, en particulier les paramètres de pollution métallique, 

biologiques et organique (DBO5, DCO et MES) classent les eaux usées traitées de la 

STEP d’Ain El Houte  dans la tranche de concentration faible, qui est en relation avec 

l’eau brute arrivant à la station. 

 

En dernier, nous avons fait une simulation des besoins en azote et en phosphates 

pour une culture bien prisée à Ain El Houte  qui est la vigne et nous avons conclu que la 

STEP peut apporter 547500 m3/an d’eau, 12,41 tonnes/an d’azote minéral et 4,92 

tonnes/an de phosphates. 

 

Par ailleurs, les futurs utilisateurs de cet effluent en l’occurrence les exploitants des 

parcelles voisines à la STEP, pour garantir une meilleure productivité agricole, il leur est 

recommandé d’ajouter un apport supplémentaire de 67,79 kg/ha/an d’azote minéral et 

91,38 kg/ha/an de phosphore minéral pour leurs cultures viticoles sachant que la station 

ne fournit que 72.2 kg/ha/an d’azote et 28.6 kg/ha/an de phosphore et que les besoins 

annuels de la vigne en azote sont de 140 Kg/ha/an et de 120 Kg/ha/an en phosphore. 

La mobilisation de la totalité des eaux traitées de la STEP Ain El Houte  couvrirait 

les besoins des 83 ha de vigne de la région en eau durant la période d’irrigation.



RECOMMANDATIONS 

 

72 
 

Recommandations 

 Etant que les effluents sont des rejets directes vers la plage centre de la ville d’Ain El Houte  

et suite à la concentration élevée en coliformes fécaux enregistrés et aux œufs d’helminthes 

que nous avons trouvé, nous suggérons de mettre en place une station de désinfection UV 

qui s’avère plus efficace qu’une désinfection chimique au chlore ; 

 

 Suite aux concentrations élevées en coliformes fécaux dans l’effluent secondaire, il est 

nécessaire de diagnostiquer le fonctionnement du réacteur biologique et du clarificateurs 

econdaire ; 

 

 Vu la charge élevée en coliformes fécaux, un examen bactériologique plus poussé par 

rapport à la recherche des germes pathogènes avec étude de leur antibiorésistance ; 

 

 Nous avons constaté la présence d’œufs d’helminthes dans l’effluent traité, nous suggérons 

des analyses complémentaires avec des fréquences adéquates pour confirmer ou infirmer le 

caractère de réutilisabilité de ces eaux pour une valorisation agricole ; 

 

 Pour une meilleure réutilisation, mettre en place un bassin de stockage instantané ; 

 En fin, une irrigation localisée est recommandée pour une meilleure efficience et une 

meilleure protection des ouvriers agricoles.



 

62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Références Bibliographiques  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 
 

Bibliographie :  

https://agriculture-de-conservation.com/sites/agriculture-de 

conservation.com/IMG/pdf/reussir-elevage-luzerne.pdf 

 B. Jiménez-Cisneros et A. Chavez-Mejia, « treatment of Mexico City wastewater for 

irrigation purposes », Env. Techn., 1997 

 : R.R. Wright et T.M. Missimer, « Reuse : the experience 1 trend direction. » Int. 

Desalination et Water Reuse, 1995  

https://fac.umc.edu.dz/fst/pdf/cours/ame/Touati/G%20R%20irrigation.pdf 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

https://agriculture-de-conservation.com/sites/agriculture-de

	I.1 Généralités des eaux usées 
	I.2  Pouvoir dissociant de l’eau 
	I.3  Définition d’une eau usée 
	I.4 Origine des eaux usées 
	I.4.1 Les eaux usées urbaines 
	Les eaux usées domestiques  
	Les eaux de ruissellement  
	Les eaux usées industrielles  
	Les eaux agricoles  


	I.5  Caractéristiques des eaux usées 
	I.5.2 Les paramètres physico-chimiques 
	La température  
	Le potentiel d’Hydrogène (pH)  
	La turbidité  
	Les matières en suspension (MES)  
	La conductivité électrique (CE)  
	La demande biochimique en oxygène (DBO5)  
	La demande chimique en oxygène (DCO)  
	La biodégradabilité  


	II. La Station d’épuration(STEP) 
	II.1  Définition 
	II.2 Rôle des stations d’épuration 
	II.3 Paramètres essentiels pour le choix d’une technologie de Traitement des eaux Usées 
	II.4 Procédés d’épuration des eaux usées 
	II.4.1 Prétraitements 
	Dégrillage 
	 Dégrillage fin (écartement 3 à 10 mm). 

	Tamisage 
	Dessablage: 
	Déshuilage et dégraissage 


	II.5 Traitement primaires 
	II.5.1 Procédés de décantation physique 
	La décantation 
	Flottation 
	Procédés de décantation chimique 
	Floculation 


	II.6 Traitement secondaires (biologique) 
	Technologie de traitement par des cultures bactériennes libres 
	Traitement biologique par boues activées 
	Lagunage  
	Lagunage naturel 
	Lagunage aéré 

	 Technologies de traitement par des cultures bactériennes fixes : 
	Lits bactériens 
	Les bio-filtres 
	Les disques biologiques 
	Décantation secondaire 


	II.7 Traitement tertiaire 
	II.7.1  L’élimination de l’azote: 
	A - La nitrification  
	B- La dénitrification  

	II.7.2 L'élimination du phosphore 
	II.7.3 L’élimination et traitement des odeurs 
	II.7.4  La désinfection 
	II.8 Traitements de stabilisation des boues 
	II.8.1 Traitement de l’épaississement et de concentration des boues 
	Conditionnement des boues: 
	Déshydratation  
	Séchage  
	L’élimination finale des boues 



	Conclusion 
	Généralité : 
	III-1 Qu’est que l’irrigation ? 
	III-3 Méthode et technique d'irrigation : 
	III-4 Quantité d’eaux usées traitées : 
	III-5 Quantité des eaux usées traitées : 
	III-6 Impact de l’irrigation par des eaux usées traitées : 
	III-7 Les maladies causées par les eaux usées traitées outre en irrigation : 
	I-Présentation de la zone d’étude 
	I-1 Présentation de la commune d’Ain el Hout wilaya de Tlemcen 
	I-1-1-Situation administrative 
	I-2-Situation géographique 
	I-3-Aspect climatique 

	II-Présentation de l’Office National de l’Assainissement 
	2- Présentation de la station d’épuration d’ Ain El Houte 
	2-1-Situation géographique 
	2-2- Caractéristiques générales de la STEP Ain El Houte 
	Tableau  1  Fiche technique de la STEP Ain El Houte 
	2-3- Fonctionnement de la STEP Ain El Houte 
	2-3-1-Arrivée des eaux à la STEP 
	2-3-2- Le poste de relevage 
	2-3-3- Le prétraitement 
	b) Dessablage-déshuilage 
	2-3-4- Le traitement secondaire (biologique) 
	a) Bassin d’aération 
	b) Le dégazage 
	c) Le clarificateur 
	d) Poste de recirculation 
	2-3-5- Poste toutes eaux 
	2-3-6-La désinfection 
	2-3-7– Epaississement des boues 
	2-3-8- Lits de séchage 

	II - Matériel et méthodes 
	II-1 Caractérisation physico-chimique des eaux brutes et traitées 
	II -1-1 L’échantillonnage 
	II-1-2- Mesure des paramètres physiques 

	II-1-3- Mesure des paramètres chimiques et biochimiques 
	II- 1-3-1- La demande chimique en oxygène DCO 
	II-1-3-2- La demande biochimique en oxygène DBO 
	II-1-3-3-L’azote et les phosphates 
	II-1-3-4- Caractéristiques microbiologiques des eaux de rejet 
	b) Dénombrement des coliformes thermotolérants 
	c) Recherche des œufs d’helminthe (Nématodes) 

	III -Résultats et discussions 
	1- Les paramètres physico-chimiques et biochimiques 
	1-1-La température 
	(JORA, 2012). 
	1-2- Le pH 
	1-3- La conductivité 
	1-4- La turbidité 
	1-5- MES 
	1-6- DCO 
	1-7- DBO5 
	1-8- L’azote 
	1-8-1-NH4+ 
	1-8-2-NO2- 
	1-8-3-NO3- 

	1-9-PO43- 
	1-10- les métaux lourds 
	2-Les paramètres microbiologiques 
	2-1- Dénombrement des coliformes fécaux 
	2-2- recherche des œufs d’helminthes (Nématodes) 

	IV : Estimation des taux de participations de la STEP Ain El Houte 
	1-Estimation des taux de participation de la STEP Ain El Houte  en eaux 

	2-Estimation des taux de participations de la STEP Ain El Houte  en nutriments 
	2-1- Estimation des taux de participation en azote minéral 
	2-2-Estimation des taux de participation en phosphore minéral 
	1- Estimation du taux de participation de la STEP en eau en période d’irrigation 

	Conclusion générale 
	Recommandations 





